partem ipsius nobis retinentes. Item damus ei ius vestiarii quod habebamus
in Torviesc, et in Archiella, et in Orcales. Damus, inquam, sibi omnia ista ut
ea ipse et successores sui possideat perpetuo, pacifice et quiete; nichil juris
nobis in predictis omnibus retinentes. Preterea nos, capitulum, tenemur dare
perpetuo annis singulis tam in die anniversarii patris dicti archiepiscopi, quam
in die anniversarii matris sue, unicuique canonico et portionario dupplicem
portionem. Confitemur preterea et recognoscimus nobis ab eodem archiepis
copo de omnibus, arrendationibus que a mobis tenuit, esse plenarie satisfac
tum” (BRAH, 8, 1886, pp. 403404, n2 46).

*22Este diploma fue dado también a la estampa por el P. Fita hace 81
años. En él, don Rodrigo luego de pormenorizar las catorce capellanias, decla
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La escritura comentada no sólo brinda una noticia de algunos
de los bienes y rentas que el arzobispo poseía —declaró que había

ró: “Ne autem propter eorum stipendia, canonicorum seu servitoram contin
gat dirminui portiones, damus dilectis filiis, capitulo toletano pro anniversario
domini Regis lllefonsi, et meo, et patris mei et matris mee, et pro stipendiis
predictaram cappellaniarum villam umbralium, Yepes, Cabannas, Guardiam cum
omnibus aldeis suis et cum possessionibus ville de palumbis, et hereditatem
de Bogas, Archellam et sex aldeas Brioce, scilicet Gaianeios, Benbribe de
castello et Ferrunuela que fuerunt de Atencia, et vallem salicis cum omnibus
hereditatibus et vineis, quas emimus et aldeam acquisivimus que fuit de Fita,
Tomelosar et aldeam sancti Andree que fuerunt de Guadalfaiara, et pro hiis
sex aldeis quas dedimus concilio Briocensi idem concilium tenetur nobis dare
anmnissingulis in festivitate sancti Johamnis babtiste quadringentos morabetinos,
et aldeam que dicitur Campus regis, et domum de Embit cum omnibus per
tinenciis suis; que omnia nos acquisivimus, quedam ex donatione principum,
quedam oblatione fidelium, quedam etiam emptione. Sed quia ista ntiliora
poterant esse nostris successoribus quam capitulo, pro recompensatione istorum
assignamus, capitulo cum eorum beneplacito, in continenti, medietatem aldee,
que Macaravedula dicitur, et molendina de Talavera, et partem terciarum pon
tificalium in eclesiis de Maqueda et archipresbiteratus eius edificatis et edi
ficandis, et redditus quos habemus vel habere debemus in portatico eiusdem
ville necnon et medietatem omnium reddituum ques habemus vel habere de
bemus in almoxarifatu toleti, ut cum hactenus non rcceperitis nisi terciam
partem, percipiatis de cetero medietatem. Damus etiam vobis totam aldeam
de Torrijos, quam nos acquisivimue, cum omnibus que ibi habemus vel habere
debemus cum parte tercie ad nos pertinente, et medietatem aldee de Esquivias,
quam perditam recuperavimus, com omnibus que ibi hahemus vel habere debe:
mus, cum parte tercie ad nos pertinente. lstas duas aldeas damus tali con
ditione, quod eas possideamus toto tempore vite nostre, sive simus in hoc
officio sive ex quacumque causa contigerit nos dimittere regimen ecclesie to
letane; et post mortem nostram libere et absolute redeant ad capitulum tole
tanum. Si forte aliquis successorum nostrum ordinationem nostram, pro
servitio omnipotentis Dei et ecclesie toletane et salute fidelium animarum
provide factam revocare voluerit vel in aliquio diminuere, omnes predictas
hereditates in recompensatione eorum date, que superius sunt expresse, pleno
jure redeant ad capitulom toletannm, et ista alia, videlicet tercie de Maqueda
et tercie de Torrijos et Esquivias et id quod suomptum est de almoxarifatu
ad eum que contra venerit redeant successorem; Torrijos autem et Esquivias,
quas nos acquisivimus, remanentibus ex donatione nostra capitulo toletano,
Damus etiam vobis et concedimus integre redditus iudeorum de Maqueda,
videlicet triginta denarios annuatim pro unoquoque et terciam partem pon:
tificalis almanede de Chillon necoon medietatem reddituum de sexmo de Ca:
lencas et de veldecubas ut cum actenus non nisi terciam partem receperitis,
percipiatis de cetero medietatem. In anniversariis autem domini Regis Ille
fonsi bone memorie, et meo, et patris mei et matris mece,debet omnibus cano
nicis portionariis seu servitoribus prout singuli consueverunt percipere, portio
duplicari; et ut canonicorum Deo servientium devotio augeatur, gratiam gra:
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cedido por 400 maravedís anuales al concejo de Brihuega las seis
aldeas donadas por el Rey Santo— y no sólo descubre su habili
dad y su firme decisión para conservar los bocados más suculentos
de las propiedades e ingresos de la sede. Atestigua su debilidad
por algunas de las villas cedidas al capitulo —se reserva el presti
monio vitalicio de Torrijos y de Esquivias. Y descubre dos por
menores, uno difícil de explicar y otro que nos muestra una pre
ocupación insospechable en un hombre de su temple. Declara, por
ejemplo, que había perdido y recuperado la mitad de la villa de
Esquivias. ¿Cómo, cuándo y por qué la había perdido? ¿Se re
fería a una pérdida acaecida durante su pontificado o con ante
rioridad? ¿Cómo y cuándo había logrado recuperarla? Tal decla
ración nos permite entrever problemas y maniobras que no puedo
aclarar.